
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: PERSONALE SERVIZIO DI ELISOCCORSO – HELICOPTER EMERGENCY 

MEDICAL SERVICE (HEMS) REGIONALE. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA ASL 

N. 3 DI NUORO.  
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

Estensore 

 

Dr.ssa Marianna Sanna 

 

 

Direttore della SC 

 

Dr. Francesco Bomboi 

 

 

 

 

patrizia.arca
Font monospazio
268           02    07     2024



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR); 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza 

e Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 01.08.2023 con 

cui è conferito al dott. Francesco Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari Generali e 

Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione n. 38/12 del 28.07.2015 la Giunta Regionale ha avviato il 

processo di riorganizzazione della rete ospedaliera e dell’emergenza-urgenza 



     
 

Pagina  3 di 4   

ospedaliera integrata con la rete territoriale di soccorso, ivi compreso il servizio di 

elisoccorso regionale; 

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 67/9 del 16.12.2016 sono state definite 

le modalità operative per la gestione da parte di AREUS del servizio di elisoccorso 

regionale, avviato in data 1° luglio 2018; 

• con deliberazione AREUS n. 46 del 13.08.2018, è stato approvato lo schema di 

convenzione regolante, a partire dal 1° luglio 2018, i rapporti fra l’AREUS e le altre 

Aziende Sanitarie Regionali (ATS, AO BROTZU, AOU DI SASSARI E CAGLIARI) per 

l’utilizzo del personale dipendente delle stesse per il servizio di elisoccorso regionale; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020, di riforma del sistema sanitario regionale 

che si è concretizzata a far data dal 01.01.2022, con la nascita di ARES e delle otto ASL; 

CONSIDERATO che attualmente i rapporti in parola sono regolamentati sulla base della 

preesistente convenzione con ATS Sardegna; 

RITENUTO pertanto necessario stipulare una nuova convenzione per la regolamentazione 

dei rapporti tra AREUS e ciascuna delle ASL riguardo il servizio di elisoccorso regionale; 

VISTA la nota PG/2024/10432 del 17/06/2024 con cui AREUS propone alla ASL di Nuoro la 

convenzione per l’utilizzo dei professionisti necessari ad assicurare l’attività di emergenza e 

urgenza in elisoccorso; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale ASL di Nuoro n. 733 del 01.07.2024 di 

autorizzazione alla stipula della “Convenzione tra AREUS e Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 3 Nuoro per lo svolgimento del servizio di emergenza urgenza in elisoccorso, con cui la 

ASL di Nuoro specifica che, tenuto conto della persistente carenza di dirigenti medici, la 

convenzione è da intendersi limitatamente alle prestazioni professionali dei propri 

dipendenti infermieri; 

 

PRESO ATTO dello schema approvato con la delibera sopra citata, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di stipulare una convenzione con la Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro, 

per l’utilizzo dei professionisti necessari ad assicurare l’attività di emergenza e 

urgenza in elisoccorso, approvando lo schema allegato alla presente;  



     
 

Pagina  4 di 4   

b) di demandare alle aree del Servizio Personale e Relazioni Sindacali e del Servizio 

Bilancio l'esecuzione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 

competenza, ponendo in essere tutti i successivi adempimenti per l’assunzione di 

apposita autorizzazione di spesa e la liquidazione delle competenze spettanti; 

c) di trasmettere a cura della Segreteria di Direzione la Convenzione agli uffici della 

Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro per il suo perfezionamento con 

l’acquisizione della firma digitale;  

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 
         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

patrizia.arca
Font monospazio
02    07     2024        17      07     2024


		2024-07-02T13:56:51+0200
	MARIANNA SANNA


		2024-07-02T13:59:02+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2024-07-02T17:33:44+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-07-02T17:43:13+0200
	Patrizia Arca




